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NA TERENIE WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Streszczenie. W pracy przedstawiono negatywny wpływ bezpośredni i pośredni różnych 
środków transportu na środowisko naturalne ze szczególnym uwzględnieniem obszaru 
Górnego Śląska.

MEANS OF TRANSPORT’S INFLUENCE ON ENVIRONMENT IN UPPER 
SILESIA REGION

Summary. The paper presents negative direct and indirect influence of different means of 
transport on environment with Upper Silesia region taken into special consideration.

1. WPROWADZENIE

Na pojawienie się negatywnego wpływu na środowisko transportu miała przede 
wszystkim druga połowa lat 90. Wtedy to nastąpiła wielka ekspansja przewozów lądowych. 
Otwarcie rynków wschodnich na gospodarkę wolnorynkową spowodowało znaczny napływ 
pojazdów czterokołowych z zewnątrz, a także wzrost produkcji. W 1997 roku produkcja 
sprzedana samochodów wynosiła 5,7% produkcji ogółem. Dotyczy to zarówno samochodów 
ciężarowych, jak i osobowych. Coraz więcej firm było stać na zakupienie pojazdów 
dostawczych, a własne auto stało się popularnym i bardzo wygodnym środkiem transportu dla 
większości mieszkańców małych i dużych miast.
Motoryzacja oraz pokrewne jej dziedziny gospodarki zaczęły gwałtownie wzrastać. 
Przyczyną tego stały się nowe technologie pozwalające na bardziej opłacalną i szybszą 
seryjną produkcję samochodów. Za tak wielkim popytem i podażą na rynku motoryzacyjnym 
w Polsce poszedł także rozwój całej infrastruktury drogowej: dróg, autostrad, stacji 
benzynowych, warsztatów, myjni samochodowych, parkingów, zajazdów, moteli i restauracji 
przy drogach szybkiego ruchu.

Wobec takiego stanu rzeczy popularność alternatywnych przewozów (rowerowych, 
kolejowych i szynowych w miastach) wyraźnie spadła, głównie z powodu słabej 
atrakcyjności cenowej. Transport szynowy towarowy i pasażerski zaczął przynosić duże 
straty. Ale jeszcze większe straty zaczęto odnotowywać w kwestiach negatywnego wpływu 
transportu na środowisko naturalne.

Z szacunków WHO wynika, iż rocznie ok. 80 000 ludzi w Europie umiera w wyniku 
chorób spowodowanych zanieczyszczeniem powietrza przez transport samochodowy [1],
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1. WPŁYW ŚRODKÓW TRANSPORTU NA ŚRODOWISKO NATURALNE

Skutek zanieczyszczonego i zdegradowanego środowiska powstaje głównie z tytułu: 
zajmowania terenu i pozbawiania gruntów ich produkcyjnych funkcji, zużycia surowców 
energetycznych, zanieczyszczeń atmosfery oraz wypadków w transporcie. Ponadto poważną 
uciążliwością dla środowiska jest hałas spowodowany przez środki transportowe [2],

Należy zauważyć, że można wyróżnić bezpośredni i pośredni wpływ różnych 
rodzajów transportu na środowisko ożywione i nieożywione (przykłady podano na rys. 1).
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Rys. 1. Negatywny wpływ transportu na elementy abiotyczne i biotyczne ekosystemu 
Fig. 1. Negative influence of transport on abiotic and biotic elements of ecosystem

Należy podkreślić, że siła oddziaływania transportu na środowisko uzależniona jest od 
wielu czynników, zarówno związanych bezpośrednio z intensywnością użytkowania 
pojazdów mechanicznych, ich jakością, jak i czynników o charakterze geomorfologicznym
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(np. ukształtowanie terenu, jego przewietrzanie) i ekologicznym (np. zdolność ekosystemów 
do asymilacji zanieczyszczeń) [3].

2.1. Zanieczyszczenie atmosfery

W czasie eksploatacji pojazdów dostają się do środowiska niebezpieczne dla zdrowia 
człowieka substancje, takie jak pokazane na rys. 2 [3, 4]:
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Rys. 2. Zanieczyszczenia emitowane do powietrza atmosferycznego przez transport 
Fig. 2. Atmospheric air pollution emitted by transport

Zanieczyszczenia powietrza emitowane przez pojazdy samochodowe są jednym z 
największych źródeł skażenia atmosfery, obok emisji przemysłowych. Pojazdy samochodowe 
przy tym emitują najwięcej toksycznych związków chemicznych z wszystkich dostępnych 
środków transportu.

Na podstawie znanych wartości średniego statystycznego składu mieszanki dla 
poszczególnych rodzajów silników i odpowiadających im wartości emisji substancji można 
oszacować sumaryczną emisję pokazaną w tablicy 1

Tablica 1
Przeciętny skład spalin silnikowych (w % objętościowo)

Składnik Silniki o zapłonie iskrowym Silniki wysokoprężne UWAGI

Azot 24-77 76-78 nietoksyczny
Tlen 0,3-8 2-18 nietoksyczny
Para wodna 3,0-5,5 0,5-4 nietoksyczny
Dwutlenek węgla 5,0-12 1-10 nietoksyczny
Tlenek węgla 0,5-10 0,01-0,5 toksyczny
Tlenki azotu 0,0-0,8 0,0002-0,5 toksyczny
Węglowodory 0,2-3 0,009-0,5 toksyczny
Sadza 0,0-0,04 0,01-1,1 toksyczny
Aldehydy 0,0-0,2 0,001-0,009 toksyczny

Źródło: [5]
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Pomimo iż powstają coraz to nowe rodzaje paliw, które mają zmniejszoną bądź 
całkowicie wyeliminowaną zawartość niektórych związków lub pierwiastków szkodliwych 
(jak np. ołów), oraz powstają nowe bardziej ekonomiczne silniki, gwałtownie rosnąca liczba 
samochodów nie pozwala powstrzymać zanieczyszczenia powietrza i innych elementów 
środowiska.

Oprócz toksycznych produktów spalania wielkim mankamentem motoryzacji jest 
ogromna ilość tlenu potrzebna do procesu spalania. Okazuje się, że na 1 litr spalanego paliwa 
potrzeba 2000-2500 litrów tlenu. Dla lepszego zobrazowania tej ilości warto dodać, że jedno 
kilkuletnie drzewo liściaste w ciągu godziny produkuje 1 2 0 0  litrów tlenu, a na 1 0 0  km trasie 
auto pochłania tyle tlenu, ile wystarczy 10 osobom do oddychania w ciągu całego roku [5].

Województwo śląskie zajmuje pierwsze miejsce w kraju pod względem emisji 
zanieczyszczeń pyłowych do powietrza z zakładów szczególnie uciążliwych, emitując 
42,8 tys. mg/rok pyłu (21,3% emisji w Polsce) i drugie miejsce pod względem emisji 
zanieczyszczeń gazowych (po woj. łódzkim) emitując 33 952 tys. mg/rok zanieczyszczeń 
gazowych (16,3% emisji w Polsce). Rozkład przestrzenny emisji zanieczyszczeń na terenie 
województwa śląskiego jest nierównomierny, a główna jej część skoncentrowana jest w 
konurbacji górnośląskiej, Bielsku Białej, Częstochowie i Rybniku [6 ].

Zanieczyszczenie powietrza toksycznymi substancjami emitowanymi przez pojazdy 
zaczyna znacząco wpływać na standard życia mieszkańców dużych aglomeracji miejskich 
Górnego Śląska, charakteryzującego się bardzo dużym zagęszczenie infrastruktury drogowej.

Za dynamicznym rozwojem motoryzacji, który się dokonał w ostatnich latach, nie 
nadążyły działania na rzecz ograniczenia ruchu w ścisłych centrach miast i budowy nowych 
ulic. Czynniki te powodują tworzenie się korków ulicznych, a co za tym idzie, podwyższoną 
emisję tlenku węgla, tlenków azotu, węglowodorów oraz związków ołowiu i sadzy. Pod 
wpływem promieniowania słonecznego powstają z kolei zanieczyszczenia wtórne o silnie 
utleniających właściwościach (np. ozon).

Zwarta zabudowa w centrum miast Górnego Śląska sprzyja występowaniu wysokich 
koncentracji jednopierścieniowych węglowodorów aromatycznych (m. in. benzenu, który w 
wysokich dawkach może być przyczyną śmierci człowieka). W chłodnej porze roku może to 
przyczyniać się do utrzymania się wysokich stężeń benzenu przez długi okres, zwiększając 
narażenie mieszkańców na czynniki kancerogenne. Wysokość stężeń węglowodorów 
aromatycznych uzależniona jest od płynności ruchu. W rejonach skrzyżowań i na terenie 
obiektów związanych z infrastrukturą drogi obserwuje się ich wzrost.

Ocena poziomu zanieczyszczeń powietrza na terenie województwa śląskiego 
prowadzona jest na podstawie badań wykonywanych przez Śląską Wojewódzką Stację 
Sanitarno-Epidemiologiczną, Śląski Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska, Ośrodek 
Badań i Kontroli Środowiska Przedsiębiorstwo Państwowe w Katowicach oraz instytuty 
naukowo-badawcze na stacjach pomiarowych wchodzących w skład sieci monitoringu 
krajowego i regionalnego [6 j.

Zgodnie z raportem opublikowanym przez Wojewódzką Stację Sanitarno- 
Epidemiologiczną w Katowicach, stan powietrza oraz dopuszczalne normy poszczególnych 
substancji szkodliwych przedstawia się zgodnie z tablicą2 .

Bardziej obrazowo stosunek wartości maksymalnych zanotowanych na Śląsku do 
wartości dopuszczalnych możemy przedstawić za pomocą rys. 3.

Jak widać z danych zawartych w tablicy 2, wiele najbardziej niekorzystnych dla 
zdrowia człowieka substancji przekracza normy. W dodatku są to takie substancje, jak: 
dwutlenek siarki, fenol, pył zawieszony, kadm i ołów, które emitowane są w przeważającej 
większości przez transport.
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T ablica 2
Z an ieczy szczen ie  pow ietrza w  w o jew ó d ztw ie  śląskim  w  2 0 0 4  roku

Substancja
Dopuszczalna wartość roczna 

stężenia
Maksymalne zanotowane 

stężenie
Pyl zawieszony (wagowo) pg/m3 40 77
Dwutlenek siarki (S 0 2) gg/m3 30 61
Dwutlenek azotu (N 02) gg/m3 40 33
Fenol (Q,HsOH) gg/m3 2,5 6,3
Amoniak (NH,) gg/m3 50 47
CMów (Pb) mg/m3 500 225
Miedź (Cu) mg/m3 600 502

Kadm (Cd) mg/m3 10 30
Mangan (Mn) mg/m3 IOOO 122
Chrom (Cr) mg/m3 400 21,3
Nikiel (Ni) mg/m3 25 9,2
Benzo-a-piren mg/m3 l 18,6
Opad pyłu g/(m2rok) 200 167
Opad ołowiu g/(m2rok) 100 352
Opad kadmu g/(rrfrok) 10 31,09
Źródło: [7]

g  1400-ł

□  Wartość maksymalna wskazana w stacjach pomiarowych 

B Wartość dopuszczalna uśredniona dla roku kalendarzowego

Rys. 3. Zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego w województwie śląskim w 2004 roku 
Fig. 3. Atmospheric air pollution in Silesia Province in the year 2004
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2.2. Zanieczyszczenia wód powierzchniowych i ziemi

Przyczyną zanieczyszczenia wód powierzchniowych i gleby przez transport są przede 
wszystkim ciekłe składniki paliwa, a także składniki stałe i półpłynne usuwane z wodą 
podczas mycia pojazdów. Szacuje się, że w 1 m3 wody zużytej do mycia pojazdów znajduje 
się około 300 g olejów i smarów [3].

Największe zagrożenia ekologiczne w województwie śląskim dotyczą wód 
powierzchniowych. Województwo śląskie w swych obecnych granicach położone jest w 
obrębie różnorodnych jednostek fizjograficznych: Beskidy Zachodnie, Pogórze
Zachodniobeskidzkie, Wyżyna Śląska, Wyżyna Krakowsko-Częstochowska, Niecka 
Nidziańska. Jego obszar podzielony jest wododziałem Wisły i Odry. Na ogólną powierzchnię 
województwa śląskiego wynoszącą 12 294 km2, na dorzecze Wisły przypada 50,6%, a na 
dorzecze Odry 49,4%.

Średnie roczne zasoby wód powierzchniowych na 1 mieszkańca w woj. śląskim są 
czterokrotnie niższe od średniej europejskiej i o około 28% niższe niż dla całej Polski 
(wynoszą one 1135 m3, w Polsce - 1580, a w Europie 4560). Należy też zaznaczyć, że tylko 
niewielka tych i tak skromnych zasobów wodnych nadaje się do gospodarczego 
wykorzystania, z uwagi na stan zanieczyszczenia wód powierzchniowych [6 ].

Rzeki województwa śląskiego podlegają ocenie rocznej opartej na wynikach badań 
monitoringowych. Wody klasyfikowane są pod względem wskaźników fizykochemicznych, 
bakteriologicznych oraz z uwzględnieniem wszystkich badanych wskaźników (tzw. 
klasyfikacja ogólna). W roku 1999 na terenie województwa śląskiego badanych było 
2 201,8 km rzek, w tym w zlewni Odry 1038,5 km a w zlewni Wisły 1163,3 km. W 
klasyfikacji ogólnej 90,29% długości badanych cieków prowadziło wody pozaklasowe, 
8,50% wody III klasy czystości, a 1,21% wody II klasy czystości. Wód I klasy czystości nie 
stwierdzono [6 ].

Część środkowa województwa jest obszarem o dużym zagęszczeniu źródeł 
zanieczyszczeń wód powierzchniowych, ale jako przyczynę tego wskazuje się działalność 
związaną z gospodarką komunalną oraz przemysłem ciężkim i górnictwem, a rzadziej z 
transportem.

Do zanieczyszczeń kumulujących się w glebie należą przede wszystkim metale 
ciężkie, zwłaszcza ołów. Jest to odnotowane szczególnie przy trasach komunikacyjnych, co 
przedstawia tablica 3

Tablica 3
Zanieczyszczenie gleby ołowiem* w Polsce przy trasach komunikacyjnych [mg/kg]

Wyszczególnienie Odległość od osi drogi w metrach
do 8 8-16 16-32

Trawa 51,3 30,0 18,3
Gleba 312,0 123,0 80,0

[*] -  Wartości dopuszczalne zawartości ołowiu dla gleby lekkiej wynoszą 50 mg/kg, a dla gleby
ciężkiej: 100 mg/kg.

Źródło: [7] '

2.3. Zagrożenie smogiem komunalnym

Smog komunalny oznacza utrzymujące się przez określony czas podwyższone 
zanieczyszczenie powietrza atmosferycznego, obserwowane jako szara mgła.

Smog komunalny występujący w mieście ma charakter kwaśny lub fotochemiczny, w 
zależności od tego, czy głównym składnikiem są zanieczyszczenia pochodzące z palenisk 
domowych, czy z samochodów [3].
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Rozbudowana architektura z dużą ilością ulic województwa śląskiego sprzyja 
smogowi fotochemicznemu (tzw. letniemu). Powstaje on na skutek zanieczyszczenia z tzw. 
źródeł mobilnych (transport) poprzez wchodzenie dwutlenku azotu i innych zanieczyszczeń w 
reakcje fotochemiczne. Na ponadnormatywne wdychanie smogu narażeni są bierni i czynni 
uczestnicy ruchu, w szczególności osoby przebywające na przystankach, dworcu 
autobusowym, w pojazdach poruszających się po drogach oraz mieszkańcy terenów 
sąsiadujących z infrastrukturą drogową.

W pasie sąsiadującym z ulicami o dużym natężeniu ruchu obserwuje się wysokie 
zapylenie związane zarówno z emisją spalin, jak i z wtórną emisją pyłów z powierzchni dróg. 
Najdrobniejsze frakcje pyłu mogą przenikać do pomieszczeń mieszkalnych powodując wzrost 
czasu narażenia na szkodliwą emisję poza szczytem komunikacyjnym.

2.4. Zagrożenia hałasem

Za specyficzny rodzaj zanieczyszczenia środowiska naturalnego można uznać problem 
hałasu, czyli uciążliwych fal dźwiękowych rozchodzących się w powietrzu.

Do najpowszechniejszych i najbardziej uciążliwych hałasów należą dźwięki 
emitowane przez środki komunikacji drogowej, szynowej i lotniczej. Problem hałasu narasta 
systematycznie, co jest związane z intensywnym rozwojem motoryzacji. 1 choć przemysł 
samochodowy wprowadza nowoczesne technologie, to przeciętny poziom hałasu w dużych 
miastach Polski zwiększa się o ponad 1 decybel rocznie. Według naukowców z krakowskiej 
AGH, już dziś 12 min ludzi na ponad 20% powierzchni żyje w miejscach, gdzie przekroczone 
są wszelkie normy hałasu. Na dźwięki powyżej 60 dB narażeni są mieszkańcy byłych 
województw: warszawskiego, łódzkiego, katowickiego, krakowskiego, gdzie zagrożone jest 
ponad 35% populacji [8 ].

Polskie normy przewidują, że przenikający do pomieszczeń mieszkalnych hałas nie 
powinien być większy niż 40 dB w dzień i 30 dB w nocy. Ponadto rozróżniono strefy, w 
których hałas nie powinien przekraczać: 30 dB dla stref ciszy, 45 dB dla stref mieszkalnych i 
60 dB dla stref śródmiejskich [9].

Hałas i wibracje wywołane przez maszyny i wszelkie urządzenia mechaniczne 
stwarzają duże zagrożenie życia oraz zdrowia człowieka i są mniej uciążliwe niż 
zanieczyszczenia powietrza, wód i gleb. Zanieczyszczenia te określić można 
zanieczyszczeniem „środowiska psychicznego” człowieka. Wpływ różnych środków 
transportu na człowieka przedstawia tablica 4.

Tablica 4
Wpływ hałasu pochodzącego ze środków transportu i innych źródeł dźwięku na człowieka

Z r ó d lo  ha łasu P o z io m  decybel i R e a k c ja  o r g a n iz m u  człowieka
Próg słyszalności OdB
Cichy szept 10 dB
Trolejbus 40 dB stan napięcia psychicznego
Nowoczesny samochód osobowy 50 dB zmiana ciśnienia krwi
Samochód ciężarowy 78 dB obniżenie sprawności słuchu
Tramwaj, klakson samochodowy 80 dB
Autobus 88 dB

Motocykl 100 dB
ciężkie zakłócenia systemu nerwowego, trwale 
uszkodzenie słuchu

Pociąg 105 dB
Samolot 130 dB próg bólu ucha ludzkiego
Samolot odrzutowy 140 dB
Wystrzał z pistoletu 150 dB

170 dB śmierć organizmów w wyniku wibracji i hałasu

Źródło: opracowanie własne na podstawie [8 ] i [ 1 0 ].
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Najbardziej uciążliwy hałas pochodzi z transportu samochodowego, kolejowego 
i lotniczego. Lekarze twierdzą, że istnieje ścisły związek między hałasem a występowaniem 
zaburzeń psychicznych. Ocenia się, że 60% zachorowań psychicznych na związek z hałasem.

Badania zagrożenia hałasem w województwie śląskim w roku 1999 prowadzono 
opierając się na programie opracowanym na podstawie "Programu Państwowego Monitoringu 
Środowiska na lata 1998 - 2002". W ramach badań stopnia uciążliwości hałasem drogowym 
prowadzono badania klimatu akustycznego dla poszczególnych miast, w celu 
zidentyfikowania miejsc szczególnej uciążliwości hałasowej. Równoważny poziom hałasu 
zmierzony przy trasach komunikacyjnych mieścił się w przedziale 65,4 - 83,3 dB. Wyniki 
przeprowadzonych badań wskazują jednoznacznie, że klimat akustyczny przy każdym z 
badanych odcinków dróg jest niekorzystny dla ludzi zamieszkujących na terenach położonych 
w bezpośrednim sąsiedztwie tras komunikacyjnych. Dotyczy to zarówno terenów miast, jak 
i terenów wiejskich [6 ],

O klimacie akustycznym miast województwa śląskiego w przeważającym stopniu 
decyduje hałas powodowany ruchem drogowym odbywającym się drogami krajowymi oraz 
drogami wojewódzkimi, na których koncentruje się zdecydowanie większość przewozów 
wewnątrz krajowych, jak i tranzytu zagranicznego. Stwierdza się zanikanie tzw. ciszy nocnej 
w obszarach bezpośrednio sąsiadujących z ciągami komunikacyjnymi dróg ekspresowych, 
dróg krajowych i wojewódzkich. Dominującym źródłem zakłóceń klimatu akustycznego, 
zwłaszcza w porze nocnej, są pojazdy ciężkie oraz pojazdy osobowe rozwijające nadmierną 
prędkość.

2.5. Nadzwyczajne zagrożenia transportem

Do nadzwyczajnych zagrożeń transportem należy przede wszystkim ilość wypadków 
drogowych. Istotna jest nie tylko wysoka śmiertelność ofiar wypadków drogowych, ale także 
wysoki poziom osób rannych i kolizji z udziałem zwierzyny.

Według danych Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach wynika, że tylko w 
lutym 2005 roku odnotowano 333 wypadki drogowe, w wyniku których:
- 448 osób odniosło obrażenia ciała,
- 9 osób poniosło śmierć na miejscu.

Odnotowano ponadto 4223 kolizje drogowe. W 2004 roku na drogach województwa 
śląskiego odnotowano 508 osób zabitych w wyniku zaistniałych wypadków. Liczba ofiar jest 
mniejsza niż w latach poprzednich [ 1 1 ],

Do innych nadzwyczajnych zagrożeń należą przykładowo awarie cystern 
i niekontrolowane wycieki ropy i oleju spowodowane wypadkami losowymi.

3. FORMY 1 ŚRODKI OCHRONY ŚRODOWISKA

Formy i środki zapobiegające degradacji środowiska przez transport można podzielić 
na następujące grupy:
a) Środki prawno-administracyjne, czyli uchwalenie odpowiednich przepisów prawa, 

które za priorytet stawiałyby ochronę środowiska. Należy w tym miejscu podkreślić, że 
została opracowana „Strategia rozwoju województwa śląskiego”, gdzie jednym z 
podstawowych pól strategicznych jest ochrona środowiska [6 ].

b) Środki ekonomiczne, czyli stosowanie pewnych opłat za użytkowanie zasobów 
naturalnych, jak i kar za degradację środowiska.

c) Środki techniczne, których projektowanie i doskonalenie ma na celu:
- ograniczenie emisji (np. katalizatory, stosowanie alternatywnych źródeł energii - je ś li  

chodzi o emisję spalin, ale również np. tłumiki -jeś li chodzi o emitowany hałas),
- łagodzenie uciążliwości — np. zadrzewione pasy ochronne, pasy zieleni, stosowanie 

ekranów dźwiękoszczelnych.
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d) Planowanie przestrzenne -  np. budowanie obwodnic, ograniczanie ruchu w centrum 
miasta, modernizacja sieci drogowej, przeniesienie ruchu tranzytowego poza obszar 
mieszkalny.

e) Działalność naukowo-badawcza -  m. in. powoływanie organizacji i instytucji 
pracujących nad polepszeniem stanu środowiska.

0 Działalność edukacyjna i wychowawcza -  zakorzenienie w młodych ludziach tzw. 
świadomości ekologicznej.

g) Działalność społeczna -  m. in. organizowanie społecznych klubów miłośników 
przyrody, organizowanie „Europejskiego Dnia bez Samochodu” itp.

h) Idea zrównoważonego transportu -  oznacza ona racjonalizację przewozów 
pasażerskich i ładunków, zwiększenie wykorzystania wydajności pojazdów, 
dofinansowanie częstotliwości sieci przejazdu środków transportu zbiorowego, większy 
udział ruchu pieszych i rowerzystów, utylizację odpadów pochodzących z transportu.

4. PODSUMOWANIE

Szkodliwe oddziaływanie transportu to przede wszystkim zanieczyszczenie powietrza 
(bezpośrednie), zanieczyszczenie wody i gleby (pośrednie) i zmiany klimatu wywołane 
efektem cieplarnianym. Źródłem tych problemów ekologicznych są zwiększone ilości 
emitowanych spalin, generowanie zbyt dużego hałasu przez transport oraz niewystarczająca 
ilość utylizowanych odpadów zarówno z wraków samochodów, jak i smarów i olejów.

W kontekście tego widać, jak słuszne są działania władz miast Górnego Śląska i nie 
tylko w kierunku proekologicznej polityki transportowej szerzącej ideę zrównoważonego 
rozwoju. Ponadto obserwujemy także coraz większą świadomość ekologiczną społeczeństwa, 
które coraz częściej szuka alternatywy dla poruszania się samochodem w mieście. Także 
postawa producentów samochodowych wydaje się zwracać uwagę na środowisko naturalne. 
Koncern Peugeot przyczynia się czynnie do sadzenia lasów w Brazylii. Toczy się ponadto 
wyścig Toyoty, Houndaya, Mercedesa i Opla GM o produkcję seryjną samochodów 
elektrycznych lub hybrydowych [4],

Należy w tych wszystkich rozważaniach mieć jednak również na uwadze kolosalny 
rozwój cywilizacji, jaki się dokonał, dzięki możliwości szybkiego poruszania się i 
przewożenia. Nie możemy tego procesu ewolucyjnego ani odwrócić, ani zatrzymać. Należy 
jednak powstrzymać proces degradacji środowiska, a tym samym negatywnego wpływu na 
nas samych.

Literatura

1. Kruszyński W.: Zagrożenia jakości powietrza przez transport, Biuletyn „Polska Zielona 
Sieć”, Białystok 2000.

2. Kręgielewski R.: Wpływ transportu na środowisko. Ocena ekonomiczna. Wydawnictwa 
Komunikacji i Łączności, Warszawa 1979.

3. Czaja S., Fieder B., Golak J., Hałasa J. M.: Wpływ transportu na środowisko (studium dla 
Nowej Rudy). EDJ Edytorstwo, Nowa Ruda-Wrocław-Opole 1997.

4. Kowalewski P., Skrzypczak R.: Negatywny wpływ transportu na środowisko naturalne. 
Sposoby zminimalizowania niekorzystnego oddziaływania na przyrodę. 13 styczeń 2005, 
http://www.proekologia.pl

5. Jakubowski J.: Motoryzacja a środowisko naturalne, http://e-petrol.pl
6 . Program Ochrony Środowiska Województwa Śląskiego do 2004 roku oraz cele 

długoterminowe do roku 2015, Biuletyn Informacji Publicznej Województwa Śląskiego, 
Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego, http://bip.silesia-region.pl

http://www.proekologia.pl
http://e-petrol.pl
http://bip.silesia-region.pl


302 S. Markusik, M. Rodacka

7. Sosnowska M., Tyczyński A.: Raport o stanie sanitarnym powietrza w województwie 
śląskim w roku 2004, Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Katowicach, 
Katowice 2005.

8 . Maciak F.: Ochrona i rekultywacja terenów zdegradowanych, Wydawnictwo SGGW, 
Warszawa 1999.

9. Mazur E.: Transport a środowisko przyrodnicze. Wydawnictwo i drukarnia „Secesja”, 
Kraków 1992.

10. Mazur E.: Transport a środowisko przyrodnicze Polski. Wydawnictwo Naukowe 
Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 1994.

11. Komenda Wojewódzka Policji w Katowicach: Biuletyn Informacji Publicznej, 
http://bip.katowice.kwp.policja.gov.pl

Recenzent: Prof. dr hab. inż. Jerzy Antoniak

http://bip.katowice.kwp.policja.gov.pl

